
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Settore Affari Generali e Procedimenti Elettorali 
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email: elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 
rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 

 
D E C R E T O  

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

Vista la L. 9.5.1989, n. 168 e s.m.; 
Visto il decreto legislativo 30.3.2001, n. 165 e s.m., in particolare, l’art. 57; 
Vista la legge 4.11.2010, n. 183 e s.m., in particolare, l’art. 21; 
Vista la L. 30.12.2010, n. 240 e s.m.; 
Vista la direttiva in data 4.3.2011 del Ministro per la pubblica amministrazione e 

l’innovazione e del Ministro per le pari opportunità “linee guida sulle modalità di 
funzionamento dei ‘comitati unici di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni’ (art. 21, legge 
4 novembre 2010, n. 183)”;  

Vista la direttiva n. 2 del 26.6.2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro 
della Pubblica Amministrazione “Promozione delle pari opportunità e contrasto ad 
ogni forma di discriminazioni nel lavoro delle pubbliche amministrazioni”; 

Richiamato lo Statuto di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamato il D.D.G. n. 428 del 29.1.2024, inerente all’avviso diretto al personale tecnico-

amministrativo per la presentazione di dichiarazione di disponibilità alla nomina 
alla carica di componente, in rappresentanza dell’Amministrazione, del comitato 
unico di garanzia, per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni (CUG) per il quadriennio 2024/2028; 

Richiamato il D.D.G. n. 2463 del 20.5.2024, inerente, fra l’altro, alla nomina del dott. Andrea 
TISTARELLI alla carica di componente effettivo del CUG in rappresentanza 
dell’Amministrazione e all’individuazione del dott. Pietro SUOZZO quale 
dipendente idoneo e, su riserva del direttore generale, eventualmente nominabile 
a far parte del CUG in caso di vacanza di un componente di genere maschile; 

Richiamato il D.D.G. n. 5233 del 16.12.2025, inerente all’ultimo aggiornamento della 
composizione del comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG); 

Richiamata la nota del direttore generale prot. n. 138290 del 16.12.2025, inerente alla 
formalizzazione della conclusione dal 18.12.2025 del rapporto di lavoro con 
l’Ateneo del dott. Andrea TISTARELLI; 

Esaminati i curricula vitae dei componenti supplenti del CUG di genere maschile in 
rappresentanza dell’Amministrazione, e individuato il dott. Federico Mario 
PIAGENTINI quale componente effettivo, in sostituzione del dott. Andrea 
TISTARELLI; 

Acquisite per le vie brevi le disponibilità del dott. Federico Mario PIAGENTINI e del dott. 
Pietro SUOZZO; 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it


   
 

In attesa  della designazione dell’organizzazione sindacale CISL FSUR, che, nonostante i 
solleciti, non ha ancora provveduto alle relative designazioni; 

Verificata l’insussistenza di situazioni di indesignabilità o di incompatibilità; 
 

D E C R E T A 
 

Art 1. A decorrere dal 18.12.2025, il dott. Federico Mario PIAGENTINI, già componente supplente 
in rappresentanza dell’Amministrazione, è nominato componente effettivo, in rappresentanza 
dell’Amministrazione,  del comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) per il residuo scorcio del 
quadriennio 2024-2028, in sostituzione del dott. Andrea TISTARELLI, e decade dalla carica di 
componente supplente del CUG in rappresentanza dell’Amministrazione. 

 
Art 2. A decorrere dal 18.12.2025, il dott. Pietro SUOZZO è nominato componente supplente, in 
rappresentanza dell’Amministrazione, del comitato unico di garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) per il residuo 
scorcio del quadriennio 2024-2028, in sostituzione del dott. Federico Mario PIAGENTINI. 
  
Art 3. A seguito di quanto disposto agli Artt. 1 e 2, a decorrere dal 18.12.2025 la composizione 
del CUG è così definita:  

 

COMPONENTI IN RAPPRESENTANZA DELL’ATENEO 
 
Componenti effettivi 

1) TERRILE Cristina– presidente 
2) BERGONZONI Paola 
3) GULLÀ Valentina  
4) LAURATO Massimo  
5) MICHI Danilo  
6) PIAGENTINI Federico Mario 

 
 
Componenti supplenti        

1) ALBAVERA Daniele 
2) DAPINO Sabrina 
3) SAMPIETRO Laura 
4) SUOZZO Pietro 
5) VIANI Andrea 
6) ZINNO Angela 

 
COMPONENTI IN RAPPRESENTANZA DELLA RSU E DELLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI DEL PERSONALE 
TECNICO-AMMINISTRATIVO AMMESSE, AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI DI LEGGE E DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DI COMPARTO, ALLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA 

Componenti effettivi 
1) BONFA’ Antonia   Rappresentanza Sindacale Unitaria (RSU) 
2) PERELLI Marina   FLC/CGIL  
3) In corso di designazione   CISL FSUR 
4) LIVRIERI Francesca   Snals CONFSAL 



   
 

5) VERDI Roberta   Fed. GILDA UNAMS 
6) ROSI Alessandro   ANIEF 

 
Componenti supplenti 

1) CASTELLANO Alessandro  Rappresentanza Sindacale Unitaria (RSU) 
2) IVALDI Lorenzo   FLC/CGIL  
3) In corso di designazione   CISL FSUR 
4) BOCCADIFUOCO Teobaldo  Snals CONFSAL 
5) PANDOLFI Enrico   Fed. GILDA UNAMS 
6) TAMBURINI Fulvia    ANIEF 

 

Art 4. Il mandato dei componenti del CUG scade in data 4.6.2028. 
 
Art 5. In caso di cessazione anticipata di un componente di genere femminile in 
rappresentanza dell’Ateneo, il direttore generale si riserva facoltà di nominare, in sostituzione, 
la dipendente sig.ra Claudia FERRETTI, ammessa con il D.D.G. n. 5233 del 16.12.2025 ma non 
nominata, sentita la relativa disponibilità e verificata la sussistenza dei requisiti previsti, nel 
rispetto della parità di genere nel complesso della composizione del CUG. 

 
Art 6. Il presente decreto è pubblicato in albo web e sul sito web istituzionale di Ateneo, nella 
sezione “Ateneo” – “Governance e strategie” – “Organi di Ateneo”, nella pagina del CUG. Il 
documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area 
legale e generale - Servizio affari giuridici e istituzionali e inserito nei fascicoli dei dipendenti 
interessati. 

 
   IL DIRETTORE GENERALE 

  


		2025-12-18T14:58:56+0100
	IT
	TIZIANA BONACETO




